

📰 **گزارش یک**
مهدی پورصفا

ایران در طول سال‌های اخیر توانسته است با استفاده از ابزارهای گفتمانی خود در منطقه به نفوذی دست پیدا کند که فاصله بسیاری با اغلب تحلیل‌هایی دارد که آن را منتسب به فعالیت‌های نظامی در منطقه می‌دانند. سال‌های قبل و زمانی که از شکل‌گیری آن سخن می‌رفت، ایالات متحده و کشورهای غربی به عنوان اصلی‌ترین معماران آن سخن می‌گفتند در حالی که امروز ایران به عنوان اصلی‌ترین قدرت شکل‌دهنده خاورمیانه در جهان مطرح شده است؛ رویدادی که سبب شده بسیاری از ایران به عنوان بزرگ‌ترین قدرت منطقه‌ای در دنیا نام ببرند. تغییرات گسترده در طول ۱۵ اسال گذشته، باعث شده است برخی بازیگران قدیمی که هنوز حضور دارند، نقش خود را از دست بدهند و برخی بازیگران، نقش بر جسته‌ای در بازی سیاست در منطقه به دست آورند. نظم و توازن قوا در منطقه به هم خورده و تلاش‌ها برای زمینه‌سازی نظامی جایگزین، آغاز شده اما سؤال این است که در این شرایط و با اتفاقاتی که در عرصه خاورمیانه روی داده، چه کشوری در منطقه غرب آسیا توانسته است ضریب نفوذ خود را در سطح منطقه‌ای گسترده کند.

■ **ایران: اصلی‌ترین قدرت منطقه‌ای**

ایران اصلی‌ترین قدرت منطقه در غرب آسیاست. این قدرت منطقه‌ای هم اکنون مهم‌ترین دلمشغولی کشورهای غربی علیه ایران است، به گونه‌ای که در درخواست‌های مختلف برای مذاکره این نکته تکرار می‌شود که ایران باید برای برطرف شدن تحریم‌ها به مذاکرات بر سر منطقه رضایت بدهد.البته ایران تا الان نشان داده که تمایلی برای چنین کاری ندارد و تنها به دنبال این است که با مشارکت کشورهای منطقه مذاکرات خود را جلو ببرد. جالب این است که تاکنون این مذاکرات که اغلب با کشورهای منطقه مذاکرات انجام شده توانسته تأثیرات مثبتی به سایر مذاکرات از جمله مذاکرات ژنو داشته باشد، با این حال سؤال اصلی این است که واقعاً این توان ایران از کجاست می‌شود. آیا می‌توان گفت تمام آن توان ناشی از فعالیت‌های نظامی ایران نیست یا باید شد نفوذ ایران در منطقه را در جای دیگری جست و جو کرد، توانی که ظاهر اغلب آن بر اساس توانمندی منطقه‌ای ایران در حوزه‌های فرهنگی و دینی حاصل شده است.

نگاهی به این حوزه‌ها نشان می‌دهد مطرح کردن این ادعا که نفوذ ایران تنها مدیون اقدامات نظامی است یک تحلیل اشتباه است. رویدادهای پس از اشغال خاک عراق و افغانستان در سال ۲۰۰۳ به خوبی نشان می‌دهد که این عمق

دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی:

اصلاح‌طلبان در تهران بیش از ۱۳۰ نامزد تأیید صلاحیت‌شده دارند

دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی ادعای اصلاح‌طلبان مبنی بر اینکه برای بستن لیست فاقد نامزد هستند را جوسازی خواند و گفت آنها در تهران بیش از ۱۳۰ نامزد تأیید صلاحیت شده دارند. به گزارش فارس، اسدالله دادامچیان دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی در پایان نشست دبیران حزب در پاسخ به سؤالی درباره انتخابات مجلس و آرایش سیاسی کشور اظهار داشت: مردم می‌دانند که افزایش میزان مشارکت و حضور در پای صندوق‌های رأی، فارغ از اینکه به چه کسی می‌خواهند رأی دهند، نوعی تضمین امنیت و ابراز اقتدار ملی است. دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی ادامه با اشاره به مسئله درصاحیت‌ها و عدم احراز صلاحیت‌ها گفت: اکنون برای هر کرسی نمایندگی مجلس، ۱۷۰ نامزد ثبت‌نام کرده‌اند. اصلاح‌طلبان در تهران بیش از ۱۳۰ نامزد تأیید صلاحیت شده دارند که افراد گمنامی هم نیستند. بین آنها فرماندار، استاندار، معاون وزیر، وزیر و مقامات بلند پایه در دولت‌های گذشته وجود دارد. لذا جوسازی آنهایی که می‌گویند ما نامزد نداریم، خلاف واقع است.اصلاح‌طلبان می‌دانند

پایسده

سرویس سیاسی۳۰۸۸۴۹۸۸۴

ماهیت متفاوت نفوذ ایران در منطقه با سلطه‌طلبی غرب

نفوذ جمهوری اسلامی ایران در منطقه گفتمانی بود که متفاوت با نفوذ ناشی از سلطه‌طلبی و نظامی‌گری غرب است



راهبردی تا چه اندازه متأثر از نفوذ فرهنگی و دینی ایران است، اگر چه برخی از رقبای منطقه‌ای ایران با توجه به توانایی خود در فراهم آوردن این عمق راهبردی، ایران را متهم به مسلح کردن گروه‌های مقاومت می‌کنند، روندی که خود در حمایت از داعش، جبهه النصره و سایر گروه‌های تروریستی گوی سبقت را از هر کشور دیگری ربودند و حالا نتایج شکست آن را درو می‌کنند.

■ **عراق: خاکریز اول عمق راهبردی ایران**

آغاز توسعه این نفوذ را می‌توان در سال ۲۰۰۳ میلادی دانست؛ زمانی که امریکا و انگلستان برای سرنگونی نظام بعثی عراق به‌همراه چند کشور دیگر در یک لشکرکشی گسترده به منطقه کلید آغاز پروژه خاورمیانه بزرگ را زدند، با این حال این مسیر به هیچ‌عنوان به دلخواه آنان جلو نرفت. در عراق اکثریت شیعه عراق هیچ علاقه‌ای به سیاستمداران سکولار مورد حمایت واشنگتن نداشتند و بیش از همه دلبسته احزاب شیعه عراقی بودند که با ایران رابطه بسیار نزدیکی داشتند. این رابطه از دهه ۱۰میلادی آغاز شد، زمانی که کرد‌ها و معاودین عراقی به همراه نیروهای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در یک جبهه علیه صدام می‌جنگیدند. از سوی دیگر قم و نجف به عنوان

دو مرکز بزرگ علمی و دینی شیعه رابطه‌ای ناگسستنی با یکدیگر داشتند. تأکید آی‌ت‌الله سیستانی زعیم دینی عراق بر پیشبرد امور این کشور طبق دموکراسی زمینه را برای حضور دائمی احزاب شیعه در فضای سیاسی عراق فراهم کرد. رابطه ایران و عراق به رغم برخی فراز و فرودها همواره در مسیر توسعه قرار داد. ایران هم اکنون یکی از بزرگ‌ترین شرکای تجاری عراق محسوب می‌شود و شرکت‌های ایرانی در توسعه بسیاری از پروژه‌های اقتصادی عراق دخیلند. علاوه بر این ظهور گروهک تروریستی داعش نه تنها سبب شد تا ایران و عراق از لحاظ امنیتی با یکدیگر همکاری کنند، بلکه حشدالشعبی به‌عنوان یک نهاد انقلابی نظامی در قلب نهادهای رسمی عراق جای گرفت.

بدون شک عراق با جمعیت وسیع شیعی و ارتباطات قوی فرهنگی که راهپیمایی اربعین تنها یکی از نمونه‌های آن است، مهم‌ترین خاکریز عمق نفوذ ایران در منطقه است؛ منطقه‌ای که تمام قدرت خود را برای حفظ یکپارچگی سوریه بسنج کرد.

از سال ۲۰۱۵ نیز ایران توانست روسیه را به عنوان یک قدرت جهانی برای حمایت از نبرد روی زمین در سوریه بسیج کند. سوریه را می‌توان

استاد نفوذ راهبردی ایران در عراق دانست که

در آن بیش از آنکه نظامی باشد بر مبنای رابطه عمیق مذهبی با اماکن متبر که در این کشور بنیان گذاشته شده است. اگر چه ایران و سوریه از ابتدای انقلاب با یکدیگر رابطه‌ای صمیمانه داشت‌اند اما انقلابیون ایرانی در زمان رژیم پهلوی برای ارتباط با گروه‌های فلسطینی از این کشور استفاده می‌کردند. در زمان جنگ تحمیلی عراق علیه حزب‌الله سوریه رابطه مناسب خود را با ایران حفظ کرد. در سوریه رابطه مناسب خود را با ایران حفظ کرد. در یک عده دیکتاتور و زورگو بر ملت‌های محروم تحت سلطه خود حاکمیت داشته و آنها را تحت فشار و ظلم قرار دهند، همچنین می‌تواند بین‌المللی باشد، بدین معنا که دولت یا کشوری، سایر جوامع

و ملت‌ها را استثمار کند و به استضعاف بکشد. انقلاب کرامت و موج جدید بیداری اسلامی در منطقه گواهی بر نفوذ گفتمان استکباستیزی در میان ملت‌های منطقه است.

ایمن ویژگی‌های سه‌گانه باعث تقویت نفوذ جمهوری اسلامی در کشورهای منطقه است؛ مثلی که ستون‌های اصلی قدرت نرم ایران در منطقه غرب آسیا را شکل می‌دهند، از همین روست که می‌توان مدعی شد نفوذ ایران با نفوذ غرب در منطقه متفاوت است. اصولاً غرب به واسطه حضور نظامی در منطقه، دارای نفوذ است.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:

زبان التماس مذاکره با قاتلان سردار سلیمانی در ست نیست

رئیس کمیسیون امنیت ملی گفت: ما مخالف مذاکره با دنیا نیستیم، اما می‌گوییم که نباید بیراهه رفت، همچنین زبان التماس با قاتلان سردار سلیمانی به هیچ وجه درست نیست. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در جلسه علنی روز گذشته مجلس شورای اسلامی دولت مردان را مراقب باشند تا حماسه‌های مردمی را بی‌خاصیت نکنند چرا که مردم ما اخیراً خشم و غضب خود را با حضور چند ۱۰ میلیونی در مراسم تشییع سردار سلیمانی به ستون فقرات نظام سلطه وارد کردند، اما با وجود این مسئله و این امر که هنوز چهلم سردار سلیمانی فرا نرسیده است، می‌بینیم که وزیر امور خارجه مسا مقوله منحوس مذاکره با امریکا را طرح می‌کند.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس بیان کرد: ما مخالف مذاکره و ارتباط با دنیا نیستیم، اما می‌گوییم که نباید بیراهه رفت و از کسی که عامل بدبختی‌های این مردم است، مذاکره با امریکا را مطرح کرد، زبان التماس مذاکره با قاتلان سردار سلیمانی به هیچ وجه درست نیست.

ذوالنوری ادامه داد: آقای رئیس‌جمهور شما حتی به عرصه‌های فرهنگی هم ورود می‌کنید و مصونیت ائمه اطهار(ع) را زیر سؤال می‌برید و می‌گویید امام معصوم(ع) را می‌توان نقد کرد و زمانی که بست حیا و مباحث فرهنگی مطرح می‌شود شما از ارادل و اوباش و قانون‌شکنان حمایت می‌کنید.

او در پایان گفت: مردم در پشت سر مقام معظم رهبری و ولایت همه خاکریزها را پشت سر می‌گذارند و به سمت اهداف انقلاب پیش می‌روند.

■ **سخت‌نگیرا**

حسین دهشاهی در توثیتی نوشته:آخوندی که مُهمَل گفته و کتاب پزشکی را آتش می‌زند، عقلش شیرین است. اما ما خودمان روشنفکر، هنرمند، فعال فضای مجازی و آشنایانی که مدام مُهمَل بگویند و عقل‌شان شیرین باشد، نداریم؟ سخت‌نگیر بزرگوار!

■ **جنگ رسانه‌ای توهم نیست**

مهدی خانعلی‌زاده در توثیتی نوشت:ماجرای کشته شدن بسکتبالیست مطرح امریکایی همراه با دخترش در یک سانحه هوایی را در ایران و با شخصیت‌های ایرانی، در ذهن‌تان بازطراحی کنید. نتیجه چیست؟ باور به جنگ رسانه‌ای، توهم نیست، پذیرش ایرادات همراه با واقعی کردن میزان تأثیرگذاری آنها بر جامعه است. در این حادثه ۹ نفر کشته شده‌اند. کلمه‌ای درباره آن هفت شهروند عادی دیگر شنیده‌اید؟ متن‌های بر سوز و گنار درباره «نفرین سرزمین» خوانده‌اید؟ فحاشی به فرماندار و مسئولان را دیده‌اید؟ این اسمش توهم نیست. هیچ کشور خارجی، بودجه برای «دببخت‌نمایی در امریکا» ندارد.

■ **دوران پس از حاج قاسم**

محمد رستم‌پور فعال رسانه‌ای در کانال تلگرامی خود نوشت: ایران و غرب آسیا پس از فرمانده با ذکاوت و باهوش نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، چه وضعیتی خواهد یافت؟ در اهمیت فکر، ایده و فعالیت حاج قاسم برای محور مقاومت، تنها همین حرف رهبر فرزانه حزب‌الله، سیدحس نصرالله مبنی بر تقسیم تاریخ منطقه به دوران پیش از حاج قاسم و دوران پس از او کافی است.

اگر بخواهیم شخصیت و میدان نفوذ سردار سلیمانی را در یک نمای کلی بررسی کنیم، باید تصریح کنیم سردار شهید در سه عرصه نظامی، سیاسی و رسانه‌ای، عملدار کشتگر و مبتکر جمهوری اسلامی بوده است.

۱. در کمتر از سه هفته‌ای که از شهادت سردار گذشته، رسانه‌های جمهوریخواهان امریکایی در تلاش بوده‌اند اولاً سردار را هم‌ردیف عناصر بدنامی که اتفاقاً در رشد و گسترش تعصب و تکفیر نقش داشته‌اند، جای‌زنند و ثانیاً نبود او را جبران‌ناپذیر ترسیم کنند اما واقعیت این است که با وجود درخشندگی سردار در میدان پر آشوب منطقه، نیروی قدس و محور مقاومت در نبود او راه را گم نخواهد کرد، چرا که شبکه روابط و ساختار منحصربه‌فردی که سردار ساخته، با وجود اتکای فراوان بر استعداد و هنر ویژه او، قائم به شخص نبوده و می‌تواند تحرک نصرالله پس از شهادت سیدعباس موسوی تشییع می‌کند.

۲.وجه دوم شخصیت سردار که در داخل ایران کمتر از آن سخن گفته شده، اما به شدت تحت رصد و بررسی تحلیگران خارجی بوده، کنش سیاسی او بوده است. او شخصیتی فراجنایی داشت و همچنان که در صف نبرد با دشمنان‌های هم‌پوش بسیجی‌ها و پاسدارانی که دل خوشی از دولت دوازدهم و سیاست‌های منطقه‌ای دولت و به ویژه به‌برجام که دست ایران از زیر ساطور امریکا برد و به تعبیر رهبر معظم انقلاب، خسارت محض را به کشور تحمیل کرد، با محمدجواد ظریف، رفاقت و ارتباطی نزدیک داشت.

در ارتباط با حل مسائل اقتصادی کشور به ویژه تجارت با کشورهای منطقه و استفاده از ظرفیت آنها، تمام توشه و توان خود را به کار گرفت، حتی اگر این جد و جهد به نام دیگران تمام می‌شد.

در غیاب او، گروه‌های مختلف سیاسی، یک نیروی واسط برای گفت‌وگو و تعامل را از دست دادند، اما نمی‌توان گفت او نیروی آخر در این زمینه و عرصه بود. تجربه حاج قاسم در مقابله با تهدیدات خشن و سخت خارجی، به او چنین آموخته بود که زد و خورد‌های سیاسی و اختلاف جنایی، ذات اندیشه سیاست است و این رفت و برگشت‌ها را زمانی که خط قرمزهای نظام را جابه‌جا نکنند، چندان خطری ندارد.

۳.وجه سوم شخصیت سردار که فرای او را سنگین و چه بسا تحمل‌ناپذیر می‌کند، وجه نمادین و سمبلیک او بود. ترور او، عزت و غرور میلیون‌ها ایرانی را جریحه‌دار و احساس انتقام و انزجار از امریکا را در دل‌ها شعله‌ور کرد. درست است که مخالفان سردار و حتی سنگ‌اندازان و مانعان در راه و منشی او، با شهادت او به تاگه و از روی منفعت سوگوار شدند و شال عنان‌راختند، اما واقعیت این است که بخشی از این واکنش، کاملاً آنی و تماماً نری‌با و خالصانه بود. شهادت سردار خط‌شکن و برجسته ایرانی، در واقع به زیر افکندن نماد و سمبل ملتی بود که در برابر تمام تحریم‌ها و تهدیدات، همچنان حاضر نیستند استقلال و شرافت خود را به بره‌روزی و گدایی مقابل ثروتمندترین کشور دنیا بفروشند اما در واقعیت ماجرا شهید قاسم سلیمانی به مراتب نمادین‌تر، کاربزمایتک‌تر و ذی‌نفوذتر از قاسم سلیمانی است.

ندا اسکاجپول، اندیشمند علوم سیاسی در تبیین چرایی وقوع انقلاب اسلامی، نقش و کارکرد ایندولوزی تشیع را در سرماندهی انقلابیون و پیش‌راندن نیروی انقلاب اسلامی مؤثر می‌دانست و سوزان ملونی، کارشناس بر جسته مسائل ایران در اندیشکده بروکینگز بر این باور است که خون سلیمانی، آن اهمیت و اعتبار نمادین سردار سلیمانی را تشدید خواهد کرد. از نظر او، ایران اگرچه مدهوش‌ها بسیار سخنی پشت سر گذرانده، اما در سال‌های اخیر نشان داده که در اقدام و اعمال منافعی، عجله‌ای ندارد و در زمان و موقعیتی مناسب، اقدام‌ها را به سرانجام خواهد رساند.

گورپناه خیر

امیرآبادی‌فراهانی:

روحانی و ظرفیت نباید به دشمن پاسی گل دهند

عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس گفت: بهتر است روحانی و ظرفیت روند تحقیر و پاس گل دادن به دشمن را کنار بگذارد.ند. به گزارش مهر، احمد امیرآبادی‌فراهانی در جلسه علنی روز گذشته مجلس شورای اسلامی در تذکری شفاهی خطاب به وزیر امور خارجه گفت: آقای ظریف! شهادت سردار سلیمانی که ضامن امنیت ایران و منطقه بود چگونه اصلاح می‌شود که شما خواستار مذاکره با امریکا هستید؟ وی افزود: امریکا فرمانده نیروی قدس را هم تهدید می‌به ترور کرده و تقاضای هدنه از روحانی و ظریف این است که این روند تحقیر و پاس گل دادن به دشمن را کنار بگذارد.

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مذاکره و به‌برجام چه شد که امروز وزیر امور خارجه بحث مذاکره جدید را مطرح می‌کند، تأکید کرد: به‌برجام هم شاهد هستیم که تحریم‌ها علیه ایران بیشتر شد. سردار سلیمانی را ترور کردند و ایران بارها مورد تهدید قرار گرفت. امیرآبادی‌فراهانی با بیان اینکه مجلس طرح سه‌فرویتی ارائه کرد تا عزت ملی باقی بماند، گفت: این همه اصرار برای تحقیر ملی به چه منظوری است؟ آقای ظریف! شما وزیر خار چه کجا هستید؟ اگر یک ذره غیرت ایرانی دارید باید بدانید هنوز چهل‌م سردار سلیمانی نشده و چربا بحث سازش را مطرح کرده‌اید؟

وی در واکنش به اظهارات دیپوزر رئیس‌جمهور که امیدواریم را‌ی‌ها در انتخابات جابه‌جا نشود، گفت: آقای روحانی! صندوق‌های رأی دست شما وزیر کشور است و به چه کسی این حرف را می‌زنید؟مجلس فعلی هم نوش جان شما و وزرای‌تان بود.